АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О внесении изменений в программу комплексного
развития социальной инфраструктуры Солонешенского
сельсовета Солонешенского района Алтайского
края на 2017- 2031 годы, утвержденную постановлением
Администрации района от 17.10.2017г. № 434

/ S .  f  5 '

с. Солонешное

В соответствии с пунктом 5.4 части 5 статьи 26 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об
утверждении требований к программам комплексного развития социальной
инфраструктуры поселений, городских округов», генеральным планом
муниципального образования Солонешенскийнский сельсовет Солонешенского
района Алтайского края, утвержденным решением Совета народных депутатов
Солонешенского сельсовета Солонешенского района Алтайского края от 29.03.2024
№ 4, Уставом муниципального образования Солонешенский район Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в программу комплексного развития социальной

инфраструктуры Солонешенского сельсовета Солонешенского района Алтайского
края на 2017-2031 годы, утвержденную постановлением Администрации района от
17.10.2017г. №434.

Пункт 1.8 «Объемы и источники финансирования Программы» Паспорта
программы изложить в следующей редакции :

«Программа предполагает финансирование за счет бюджетов всех уровней,
внебюджетных средств. Средства местного бюджета будут уточняться при
формировании бюджета на очередной финансовый год»;

пункт 2.5 Основные мероприятия программы изложить в новой редакции
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

пункт 2.6 Объемы и источники финансирования мероприятий изложить в новой
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных
нормативных правовых актов Солонешенского района и разместить на официальном
сайте Администрации района в сети интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Сысоева А.В.

Глава района А.С. Воронов

Приложение № 1
к постановлению

Администрации района
от___________ №____

2.5 Основные мероприятия программы

№ п/п Наименование объекта Местоположение Технико
экономические

параметры

Ответственные
исполнители

Срок реализации,
гг.

О бъекты  культуры

1 . Детская школа искусств с.Солонешное 250 мест Комитет по культуре
Администрации

района

2028-2029

О бъекты  физической культуры  и массового спорта

2 Физкультурно-оздоровительный
комплекс

с.Солонешное. на
территории стадиона

«Ануй»

Спортивный зал
размером 45м х 24м

Администрация
района, отдел по

спорту

2029-2030

Рекреационны е объекты

3 Детская спортивная площадка с.Солонешное,
ул.Юбилейная, 22

Площадь земельного
участка 0,06 га

админ истрация
Солонешенского

сельсовета

2028

Приложение № 2
к постановлению

Администрации района
от №

2.6 Объемы и источники финансирования мероприятий

источник
финансирования

федеральный
бюджет

краевой бюджет районный
бюджет

бюджет
поселения

внебюджетные
средства

итого по году

год
2017 100 12250 3000 50 100 15500
2018 100 16250 4000 50 100 20500
2019 100 31750 3500 50 100 35500
2020 100 31750 3500 50 100 35500
2021 100 23650 3400 300 3350 30800
2024-2031 Средства

местного
бюджета
уточняются при
формировании
бюджета на
очередной
финансовый год

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

СОЛОНЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СОЛОНЕШЕНСКОГО
РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2017-2031 гг.

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1.1Наименование
программы

Программа комплексного развития социальной
инфраструктуры Солонешенского сельсовета
Солонешенского района Алтайского края на 2017
2031 гг.

1.2 Основание для
разработки программы

Федеральный закон от 6.11.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», Устав муниципального
образования ;
Устав муниципального образования
Солонешенский район Алтайского края;
Постановление Правительства Российской
Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об
утверждении требований к Программам
комплексного развития социальной
инфраструктуры поселений и городских округов»
Г енеральный план Солонешенского сельсовета
Солонешенского района Алтайского края

1.3 Наименование
заказчика и
разработчика
Программы, их
местонахождение

Администрация Солонешенского района,
Алтайский край, Солонешенский район,
с.Солонешное, ул.Красноармейская, 15

1.4 Цель Программы Создание материальной базы развития социальной
инфраструктуры для обеспечения повышения
качества жизни населения сельсовета.

1.5 Задачи Программы - обеспечение безопасности, качества и
эффективного использования населением объектов
социальной инфраструктуры Солонешенского
сельсовета;
- обеспечение эффективного функционирования
действующей социальной инфраструктуры;
- обеспечение доступности объектовой
инфраструктуры для населения сельсовета;
- сбалансированное перспективное развитие
социальной инфраструктуры поселения в

соответствии с потребностями в объектах
социальной инфраструктуры населения сельсовета;
- достижение расчетного уровня обеспеченности
населения сельсовета услугами объектов
социальной инфраструктуры.

1.5 Сроки реализации
программы

2017- 2031 гг.

1.6 Исполнители
программы

Программа реализуется с участием и
финансированием бюджетов всех уровней
(федеральный, краевой, местный, внебюджетные
источники)

1.7 Целевые показатели
( индикаторы)
обеспеченности
населения объектами
социальной
инфраструктуры

-минимальная обеспеченность дошкольными
объектами дошкольных образовательных
учреждений общего типа;
-минимальная обеспеченность
общеобразовательными учреждениями ;
- вместимость клубов, библиотек;
- обеспеченность торговыми предприятиями;
- количество посадочных мест в предприятиях
общественного питания;
- повышение уровня и качества оказания
медпомощи

1.8 Объемы и
источники
финансирования
Программы

Программа предполагает финансирование за счет
бюджетов:
федеральный бюджет- 2 000 тыс. руб.
краевой бюджет- 156 800 тыс. руб.
бюджет района -  19 800 тыс. руб.
бюджет сельсовета -  1 600 тыс. руб.
внебюджетные средства- 57 700 тыс. руб

1.9 Описание
запланированных
мероприятий по
проектированию,
строительству,
реконструкции
объектов социальной

- разработка проектно-сметной документации по
строительству и реконструкции объектов
социальной сферы;
- строительство и реконструкция объектов
социальной инфраструктуры;

инфраструктуры

1.10 Ожидаемые
результаты реализации
Программы

- повышение качества, комфортности и уровня
жизни населения Солонешенского сельсовета
- нормативная доступность и обеспеченность
объектами социальной инфраструктуры жителей
сельсовета

1.11 Организация
контроля за
исполнением
программы

Оперативный контроль за исполнением Программы
Осуществляет Администрация района,
администрация сельсовета

II ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ СОЛОНЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2017
2031 ГОДЫ

2.1 Характеристика существующего состояния социальной
инфраструктуры Солонешенского сельсовета, описание проблем.

Солонешенский сельсовет состоит из 6 населенных пунктов.
Административный центр- село Солонешное. Общая площадь поселения
96524,7 га, что составляет 27,4% территории Солонешенского района.
Жилищный фонд муниципального образования составляет 136,8 тыс.кв.м
общей площади, из них 99% находится в частной собственности граждан.
Часть жилых помещений находится в ветхом состоянии ( около 0,5 %).
Жилищный фонд в с.Солонешное частично благоустроен, имеется
водопровод, центральное отопление. Жилищный фонд остальных сел
муниципального образования не благоустроен: центральное водоснабжение,
отпление и водоотведение отсутствуют.На начало 2011 г. численность
населения муниципального образования составила 5228 человек, из которых
83% проживает в районном центре с.Солонешное. За последние годы
наблюдается снижение численности населения по всем населенным пунктам.

Здравоохранение

На территории муниципального образования находится ряд объектов
здравоохранения. В с.Солонешное расположена центральная районная
больница, оказывающая как первичную, так и специализированную помощь
населению района. При больнице работает круглосуточная скорая
медицинская помощь. Кроме районной больницы первичную медицинскую
помощь оказывают ФАП, расположенные в с.Тальменка, в.Тележиха,
с.Черемшанка, с.Медведевка, с.Искра, с.Солонешное.

Часть зданий, в которых расположены объекты здравоохранения,
находятся в неудовлетворительном состоянии, требуется ремонт. Большая
часть ФАП размещена в приспособленных помещениях.

В с.Солонешное работают три аптечных пункта.

Образование

На территории с.Солонешное работают две школы Солонешенская
средняя и Красноануйская общеобразовательная. В селах Тележиха и
Тальменка работают общеобразовательные школы, они практически не
загружены. В с.Черемшанка, с.Медведевка и с.Искра школ нет, детей для
обучения доставляют специальным транспортом в с.Солонешное.

Детские дошкольные учреждения имеются только в с.Солонешное
(МДОУ «Ручеек» вместимостью 30 чел., МДОУ «Орленок» вместимостью
140 чел), они полностью загружены.

В с.Солонешное расположен лицей: КГБОУ «Солонешенский ЛПО»
вместимостью 100 учасщихся.

Мощности существующих школ в соответствии с нормативами
градостроительного проектирования Алтайского края удовлетворяют
потребности по количеству мест с учетом 100% уровня охвата школьников.

Культура и спорт

На территории с.Солонешное имеется ряд объектов культурно -
досугового назначения.

Перечень действующих учреждений культурно-досугового назначения

Наименование учреждения Мощность учреждения, мест
фактическая

Районный дом культуры 330
Детская школа искусств 121

Центральная районная библиотека 32526 экз., 30 читательских мест
Центр детского творчества 643

Красноануйская библиотека 3498 экз., 12 читательских мест(филиал ЦРБ)
Детская райнная библиотека 12543 экз., 15 читательских мест

Районный краеведческий музей 1125 экспонатов

В с.Тальменка работает клуб в здании существующей школы, в
с.Искра и Черемшанка в зданиях бывших школ.

На территории Солонешенского муниципального образования
расположены различные объекты физкультурно-спортивного назначения:
стадион «Ануй», ДЮКФП на территории стадиона, спорткомплекс
«Юбилейный».

Кроме специализированных учреждений при школах имеются
спортивные залы ( кроме Красноануйской школы).

Торговля, общественное питание и бытовое обслуживание

На территории Солонешенского сельсовета развита сфера торговли. В
настоящее время сеть объектов торговли насчитывает порядка 70 магазинов
и павильонов, действует открытый рынок по ул.Партизанская. Общая
площадь магазинов смешанных товаров -  1479 м2. Обеспеченность населения
торговыми площадями соответствует нормативным требованиям. В других
населенных пунктах торговая сеть не достаточно развита.

В с.Солонешное расположено 2 кафе и столовая. Количество мест
объектов общественного питания составляет 84, что не соответствует
нормативным требованиям. На территории других населенных пунктов
объектов общественного питания нет.

Объекты бытового обслуживания расположены только в
с.Солонешное: 2 гостиницы на 17 мест, 3 парикмахерские, ремонт обуви.

Кроме гостиниц имеется «Зеленый дом» на 8 мест и служебные
гостевые комнаты на предприятиях.

К организациям и учреждениям управления, кредитно-финансовым
учреждениям и предприятиям связи относятся; Администрация
Солонешенского района, администрация Солонешенского сельсовета,
отделение связи, полиция.

2.2 Цель и задачи программы

Основной целью Программы является создание материальной базы
развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества
жизни населения Солонешенского сельсовета.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие
задачи:
- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования
населением объектов социальной инфраструктуры Солонешенского
сельсовета;
- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной
инфраструктуры;
- обеспечение доступности объектовой инфраструктуры для населения
сельсовета;
- сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры
поселения в соответствии с потребностями в объектах социальной
инфраструктуры населения сельсовета;
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения сельсовета
услугами объектов социальной инфраструктуры.

2.3 Сроки реализации программы

Действие Программы рассчитано на 14 лет с 2017 по 2031 годы.

2.4 Индикаторы достижения целей программы

Индикаторы достижения целей Программы определены согласно
статистическим данным.

Наименование
индикаторов
целей Программы

Ед. измерения
индикаторов

целей
Программы

Промежуточные значения индикаторов
2016 2017 2018 2019 2020 2021

2031

минимальная
обеспеченность
дошкольными объектами
дошкольных
образовательных
учреждений общего типа

мест на 1
тыс.чел.

32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5

минимальная
обеспеченность
общеобразовательными
учреждениями

уч-ся на 1000
чел.

185,5 185,5 185,5 185,5 185,5 185,5

вместимость клубов посадочных
мест

28,7 30 33 35 37 39

вместимость библиотек тыс.ед.хренения 9,2 9,2 9,2 9,2 9,2 9,2
количество торговых
предприятий

кол-во
на 1 тыс. чел.

13,4 13,4 13,4 13,4 13,4 13,4

количество мест
предприятий
общественного питания

посадочные
места

16 22 26 30 32 34

2.5 Основные мероприятия программы

№ п/п Наименование объекта Описание места
размещения объекта

Стоимость
( тыс.руб)

Мероприятия Срок реализации,
гг.

У чреж дения образования

2.2 Детский сад «Орленок» с.Солонешное 16000,0 Капитальный ремонт 2021-2022

2.3 КГБПОУ «Солонешенский ЛПО» с.Солонешное(
пристройка крытого

универсального
спортивного зала)

20000,0 Реконструкция 2024

2.4 Солонешенский информационно
методический центр культуры и

досуга

с.Солонешное(
пристройка крытого

универсального
спортивного зала)

5000,0 Реконструкция 2021

2.7 Солонешенская средняя
общеобразовательная школа

с.Солонешное,
ул.Советская
(пристройка)

70000,0 Строительства 2019-2020

2.8 Солонешенская средняя
общеобразовательная школа

с.Солонешное,
ул.Советская

15000.0
20000.0

Капитальный ремонт 2017
2018

У чреж дения здравохранения

2.9 МУЗ «Солонешенская центральная
районная больница»

с.Солонешное 10000,0 Капитальный ремонт 2021

2.10 Аптека планируемые
общественные

подцентры
с.Солонешное

2 объекта по 3000,0 Разработка ПСД,
строительство

2022-2031

2.11 ФАП с.Тележиха 3000,0 Капитальный ремонт 2021

У чреж дения культуры , искусства и спорта

2.13 Здание комитета культуры с.Солонешное 5000,0 Капитальный ремонт 2021

2.14 Спортивная площадка с.Солонешное, МОУ
«Красноануйская

основная
общеобразовательная

школа»

150,0 Разработка ПСД,
строительство

2016

2.15 Баскетбольная площадка, трибуны
стадиона «Ануй»

с.Солонешное 1600 Капитальный ремонт 2021-2031

П редприятия торговли и общ ественного питания

2.20 Кафе с.Солонешное 4 объекта 20000,0 Разработка ПСД,
строительство

2019-2031

2.21 Рынок с. Солонешное, ул.
Давыдова

2000,0 Разработка ПСД,
строительство

2021

2.22 Магазин продовольственных и
непродовольственных товаров

с. Солонешное 8 объектов по 2000,0 Разработка ПСД,
строительство

2025-2031

2.23 Магазин с. Черемшанка 1000,0 Разработка ПСД,
строительство

2021

П редприятия бы тового и ком м унального обслуж ивания

2.24 Гостиница с.Солонешное,
ул.Партизанская

8000 Разработка ПСД,
строительство

2031

2.25 Гостиница с.Медведевка,
ул.Пролетарская

8000 Разработка
ПСД,строительство

2029

Рекреационны е объекты

2.26 Открытые детские спортивно-игровые
площадки

с.Солонешное 13 объектов по
500тыс.руб

Строительство 2018-2031

2.27 Сквер с.Солонешное 500,0 Строительство 2021

2.28 Пляж с.Солонешное 3 00,0 Строительство 2028

2.29 Сквер с.Тележиха 500,0 Строительство 2029

2.30 Открытые детские спортивно-игровые
площадки

с.Тележиха 2 объекта по 500,0 Строительство 2030

2.31 Открытая детская спортивно-игровая
площадка

с.Искра 500,0 Строительство 2028

2.32 Открытые детские спортивно-игровые
площадки

с.Тальменка 2 объекта по 500,0 Строительство 2027

2.33 Открытая детская спортивно-игровая
площадка

с.Черемшанка 500,0 Строительство 2031

2.34 Открытая детская спортивно-игровая
площадка

с.Медведевка 500,0 Строительство 2030

2.6 Объемы и источники финансирования мероприятий

источник
финансирования

федеральный
бюджет

краевой бюджет районный бюджет бюджет
поселения

внебюджетные
средства

итого по году

год
2017 100 12250 3000 50 100 15500
2018 100 16250 4000 50 100 20500
2019 100 31750 3500 50 100 35500
2020 100 31750 3500 50 100 35500
2021 100 23650 3400 300 3350 30800
2022-2031 1500 41150 2400 1100 53950 100100

2000 156800 19800 1600 57700 237900

2.7 Оценка социально-экономической эффективности мероприятий

Эффективность реализации Программы оценивается на основании достижения показателей и индикаторов
Программы путем сопоставления фактически достигнутых показателей и индикаторов с их прогнозными значениями, а
также оценкой полноты использования бюджетных средств.

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет Администрация
района, вносит коррективы в план работы Администрации, обращается с
ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней
муниципальных образований ( по полномочиям) о включении мероприятий
Программы в план финансирования на соответствующий год.

2.8 Организация контроля за выполнением Программы